
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.142 Segunda-feira, 16 DE MARÇO DE 2020

RESOLVE:            
Art. 1º - Acatar, integralmente, o Relatório Conclusivo e determinar a AB-
SOLVIÇÃO do servidor ANDERSON RODRIGUES AZEVEDO, com esteio no 
art. 221, §1º, do RJU, e, consequentemente, o ARQUIVAMENTO da presen-
te Sindicância, com fulcro no art. 201, I, do mesmo diploma legal.       
Art. 2º - Determinar o encaminhamento de cópia do Relatório Conclusivo 
e da Decisão à Diretoria de Gestão de Pessoas para fi ns de registro nos 
assentamentos funcionais do referido servidor. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

 Protocolo: 533510
PORTARIA Nº 155/2020-GAB/SEAP                                             

BELÉM, 05 DE MARÇO DE 2020.
 CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comis-
são, necessário se faz a concessão de novos e subsequentes prazos para 
a elucidação dos fatos sob apuração, com espeque na busca da verdade 
material, e à luz de princípios como os da efi ciência, moralidade e duração 
razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão 
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no 
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão composta por BRUNO COSTA PINHEIRO 
DE SOUSA, Corregedor do Interior, Presidente; ANDRÉ RICARDO NASCI-
MENTO TEIXEIRA, Procurador Autárquico do Estado, membro; e ELTON DA 
COSTA FERREIRA, Procurador Autárquico do Estado, membro; para dar 
continuidade à apuração dos autos do Processo Administrativo Discipli-
nar nº 4575/2018-CGP/SUSIPE, estabelecendo o prazo de 120 dias para 
a conclusão. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária
 

Protocolo: 533498
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 253/2020- GAB/SUSIPE
Belém/PA, 09 de março de 2020

 CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 6.474/2002, datada de 08 de agosto 
de 2002;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do 
Pará. 
RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear a Comissão Permanente de Licitação, a qual será respon-
sável por todos os atos necessários aos processos licitatórios, sob a égide 
da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993.
Art. 2º. Ficam designados os seguintes servidores para compor a Comissão 
Permanente de Licitação e suas respectivas funções, quais sejam:
Rafaela da Conceição Silva Rodrigues, Coordenadora de Licitação, Matrí-
cula 5948705, Função: Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 
Paulo Cezar França Favacho, Assistente Administrativo, Matrícula 5940811, 
Função: Membro da Comissão Permanente de Licitação.
III. Gabriel da Silva Gonçalves do Espirito Santo, Agente Penitenciário, Ma-
trícula 5942805, Função: Membro da Comissão Permanente de Licitação.
Silvana Soares Belém, Contadora, Matrícula 57191238, Função: Membro 
da Comissão Permanente de Licitação.
Art. 3º. Esta PORTARIA entra em vigor a partir da data de sua assinatura, 
revogando-se todas as disposições em contrário.       
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 533497
PORTARIA Nº 252/2020- GAB/SUSIPE

Belém/PA, 13 de março de 2020
 CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 6.474/2002, datada de 08 de agosto 
de 2002;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do 
Pará. 
RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear as Pregoeiras e Equipe de Apoio, pelo prazo de 01 (um) 
ano a contar de sua assinatura, os quais serão responsáveis por todos os 
atos necessários aos processos licitatórios, na modalidade Pregão, sob a 
égide da Lei Federal 10.520/2002, Lei Estadual nº 6.474/2002, Decreto 
Federal nº 5.450/2005, Decreto Estadual nº 2.069/2006 e o Decreto Esta-
dual nº 1.887/2017.
Art. 2º. Ficam designados os seguintes servidores para compor as suas 
respectivas funções, quais sejam:
Rafaela da Conceição Silva Rodrigues, Coordenadora de Licitação, matrí-
cula 5948705, CPF: 007.048.082-69, Função: Pregoeira/Equipe de Apoio.
Paulo Cezar França Favacho, Assistente Administrativo, matrícula 5940811, 
CPF: 295.095.992-04, Função: Pregoeira/Equipe de Apoio.

Manuela Carneiro de Moraes, Assistente Administrativo, 
matrícula 57173687, CPF: 750.839.732-00, Função: Equipe de Apoio.
Silvana Soares Belém, Contadora, matrícula 57191238, CPF: 170.950.342-
49, Função: Equipe de Apoio.
Art. 3º. Revogam-se as demais disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Peni

Protocolo: 533495
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1092/2019-CGP/SEAP, 
DATADA DE 18/12/2019, 

PUBLICADA NO DOE Nº 34074, DE 27/12/2019 (PROT.: 511118), REF. A 
SAD Nº 4872/2019-CGP/SEAP.
ONDE SE LÊ: “RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário”;
LEIA-SE: “JARBAS VASCONCELOS DO CARMO, Secretário de Estado de 
Administração Penitenciária”. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

 Protocolo: 533515
TÉRMINO DE VINCULO, 

PUBLICADA NO DOE 34117, DE 12/02/2020, PROTOCOLO 523107.
SERVIDORES:
- MARIA MARCILENE PINTO MOREIRA;
- MARCILENE BATISTA DE CARVALHO;
Onde se lê: TERMINO DE VINCULO: 12/02/2020;
Leia-se: TERMINO DE VINCULO: 02/03/2020.
 

Protocolo: 533622
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

Nº: 05
Exercício: 2020

Data de Assinatura: 10/03/2020
Vigência: 01/01/2019 a 01/12/2021
Justifi cativa: O referido Termo de Cooperação Técnica tem por fi nalidade 
a implementação da oferta de ensino da Educação Básica na Unidade Pri-
sional localizada no Município de breves/PA, por meio da modalidade Edu-
cação Jovens e Adultos-EJA e Educação Prisional de nível básico e técnico, 
de acordo com as especifi cações no Plano de Trabalho, a fi m de atender 
o disposto no art. 11, IV da Lei nº 7.210/84-Lei de Execução Penal e a 
Resolução nº 02 de maio de 2010, do Conselho Nacional de Educação, 
que dispõe sobre as Diretrizes Nacionais para a oferta de Educação para 
Jovens e Adultos em situação de privação de Liberdade nos estabelecimen-
tos penais.
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Administração Peniten-
ciária – SEAP.
Valor: não havendo previsão de repasse de recursos entre as partes.
Concedente: Secretaria Municipal de Educação-SEMED/BREVES
Nome do Ordenador: Jarbas Vasconcelos do Carmo
 

Protocolo: 533523
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 292/2020
Objetivo: CONDUZIR INTERNO PARA PARTICIPAR DE AUDIENCIA NA CO-
MARCA DE BREVES/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: CTM II/PA-Brasil
Destino: BREVES/PA-Brasil
Servidor (es):LEONAN PEREIRA COSTA(AG PRISIONAL).
Período: 03 A 05/02/2020 – Diária(s): 2.5(DUAS E MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 533687
PORTARIA Nº 448/2020

Objetivo: CONDUZIR INTERNO PARA PARTICIPAR DE AUDIENCIA NA CO-
MARCA DE MÃE DO RIO/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: CTM II/PA-Brasil
Destino: MÃE DO RIO/PA-Brasil
Servidor (es):5696526/ANDRE DA SILVA ADRIÃO(AG PRISIONAL).
Período: 05/02/2020 – Diária(s): 01(UMA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 533695
PORTARIA Nº 341/2020

Objetivo: CONDUZIR INTERNO PARA PARTICIPAR DE AUDIENCIA NA CO-
MARCA DE ACARÁ/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: CTM II/PA-Brasil
Destino: ACARÁ/PA-Brasil
Servidor (es):5798280/JAIR FELIPE SILVA SANTOS(AG PRISIONAL).
Período: 04/02/2020 – Diária(s): 01(UMA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 533703


